АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЗАЛЕССКОЕ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11.06.2019  № 59
д. М.Восное
О создании условий для организации
добровольной пожарной охраны, а также
для участия граждан в обеспечении
первичных мер пожарной безопасности на
территории муниципального образования
Залесское

В соответствии с Федеральным Законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации», Федеральным законом от 18.10.2007 года  № 230-ФЗ  «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием  разграничения полномочий», в целях объединения граждан для участия в деятельности по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования Залесское администрация муниципального образования Залесское ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить положение  «О деятельности добровольной пожарной охраны на территории муниципального образования  Залесское, в т.ч.  в населенных пунктах, подверженных угрозе лесного пожара (прилагается).

2. Утвердить состав добровольной пожарной охраны (далее ДПО) (прилагается)

3. Руководителем добровольной пожарной охраны назначить  главу муниципального образования Залесское Зайцева В.В.
4. Для организации деятельности добровольной пожарной охраны по тушению и предупреждению пожаров:

4.1. Обеспечить снаряжением и средствами пожаротушения: мотопомпы 1 штука, пожарные ранцы 3 штуки.

5. Начальнику ДПО:

5.1. В целях своевременного реагирования на пожары определить порядок сбора добровольных пожарных и способ их доставки к месту пожара.

6. Заместителю главы муниципального образования предусмотреть финансовые средства в бюджете муниципального  образования  Залесское на  каждый финансовый  год на материально-техническое обеспечение добровольной пожарной охраны.

7. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Залесское от 16.04.2018 № 44 «О создании условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Залесское».

8. Разместить настоящее постановление на сайте Устюженского муниципального района.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального

образования Залесское                                                                               В.В.Зайцев
УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации

муниципального образования Залесское
от 11.06.2019 № 59

ПОЛОЖЕНИЕ

О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗАЛЕССКОЕ, В Т.Ч. НА ТЕРРИТОРИИ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ, ПОДВЕРЖЕННЫХ УГРОЗЕ ЛЕСНОГО ПОЖАРА
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет общие требования к организации деятельности добровольной пожарной охраны муниципального образования Залесское и  регламентирует  создание подразделений добровольной пожарной  охраны   (далее - ДПО)   независимо   от  наличия   подразделений Государственной  противопожарной  службы  (далее - ГПС)  или  ведомственной пожарной охраны.

1.2. В своей деятельности ДПО руководствуются Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами органов государственной власти области, органов местного самоуправления и настоящим Положением.

1.3. Привлечение ДПО к тушению пожаров осуществляется на основании утвержденных планов привлечения сил и средств в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

2. Организация деятельности ДПО

2.1. Подразделение ДПО организует деятельность в соответствии с действующим законодательством и настоящим Положением.

2.2. Подразделение ДПО по охране территории муниципального образования создается в д.М.Восное, д.57
2.3. Подразделение ДПО создается, реорганизуется и ликвидируется по решению главы муниципального образования.

3. Основные задачи ДПО

3.1. На подразделения ДПО возлагаются следующие основные задачи:

3.1.1. Осуществление профилактики пожаров;
3.1.2. Спасение людей и имущества при пожарах, проведение аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим;

3.1.3. Участие в тушении пожаров и проведение аварийно-спасательных работ.

3.2. В соответствии с возложенными задачами подразделение ДПО осуществляют следующие основные функции:

-контролируют соблюдение требований пожарной безопасности в населенных пунктах (организациях); в т.ч. в населенных пунктах, подверженных угрозе лесных пожаров: д.Перговищи.
4. Порядок создания подразделения ДПО и регистрации

добровольных пожарных

4.1. Подразделение ДПО комплектуются добровольными пожарными.

4.2. В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе в индивидуальном порядке граждане, способные по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с предупреждением и (или) тушением пожаров.

4.3. Отбор граждан в добровольные пожарные подразделения ДПО поселения осуществляется главой муниципального образования.

4.4. Для участия в отборе граждане подают письменное заявление на имя главы сельского поселения.

4.5. По результатам отбора в течение 30 дней со дня подачи заявления администрация муниципального образования  Залесское принимает решение о принятии гражданина в добровольные пожарные или об отказе гражданину в приеме в добровольные пожарные. Граждане, принятые в добровольные пожарные, регистрируются в Реестре добровольных пожарных подразделения ДПО муниципального образования (приложение 1).

4.6. Порядок ведения и хранения Реестра, а также передачи содержащихся в нем сведений в подразделение ФПС устанавливает глава по согласованию с руководителем подразделения ФПС.

4.7. Основанием для исключения гражданина из числа добровольных пожарных является:

- личное заявление;

- несоответствие квалификационным требованиям, установленным для добровольных пожарных;

- состояние здоровья, не позволяющее работать в пожарной охране;

- систематическое невыполнение установленных требований, а также самоустранение от участия в деятельности подразделения пожарной охраны;

- совершение действий, несовместимых с пребыванием в ДПО.

4.8. Добровольным пожарным предоставляется право:

- участвовать в деятельности по обеспечению пожарной безопасности на территории поселения;

- проверять противопожарное состояние объектов или их отдельных участков на соответствующей территории поселения;

- проникать в места распространения (возможного распространения) пожаров и их опасных проявлений.

4.9. Обязанности работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных:

- обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объеме, предусмотренном соответствующей программой профессионального обучения добровольных пожарных;

- во время несения службы (дежурства) в соответствии с графиком дежурства добровольных пожарных, принимающих участие в профилактике пожаров и (или) участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, прибывать к месту вызова при получении сообщения о пожаре или о чрезвычайной ситуации, принимать участие в профилактике пожаров и (или) участие в тушении пожара и проведении аварийно-спасательных работ и оказывать первую помощь пострадавшим;

- соблюдать установленный порядок несения службы (дежурства) в расположении добровольной пожарной охраны, дисциплину и правила охраны труда в пожарной охране;

- содержать в исправном состоянии, пожарный инструмент и пожарное оборудование;

- выполнять законные распоряжения руководителя добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины и руководителя тушения пожара;

- привлекать к противопожарным мероприятиям, проводимым в населенных пунктах, подверженных угрозе лесного пожара.

5. Имущество добровольной пожарной охраны

Работники добровольной пожарной охраны и добровольные пожарные, принимающие непосредственное участие в тушении пожаров, обеспечиваются снаряжением, необходимыми для тушения пожаров: пожарная мотопомпа 1 ед,,  пожарные ранцы 3 шт.
6. Порядок сбора добровольных пожарных и способ их доставки к месту пожара
6.1. Сбор добровольных пожарных организуется посредством сотовой связи.

6.2. Доставка к месту пожара добровольных пожарных организуется посредством автомобиля принадлежащего муниципальному образованию Залесское.
Приложение № 1
к Положению о порядке создания
подразделений добровольной
Пожарной охраны и регистрации
добровольных пожарных на территории
муниципального образования Залесское
Реестр
добровольных пожарных подразделений добровольной пожарной охраны муниципального образования Залесское
	№ п/п
	ФИО добровольного пожарного
	Основной документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации
	Место жительства, телефон
	Место работы, должность, телефон
	Дата и основание регистрации в Реестре
	Дата и основание исключения из Реестра
	ФИО и подпись лица, ответственного за ведение Реестра